
09WEST CHINA METROPOLIS DAILY

5-16 C 6-19 C
多云

偏北风1-2级
晴转小雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 87 空气质量：良

5日空气质量预报

4日空气质量

成都主城区
AQI指数 105—135
空气质量等级：轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻度
污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票2月4日开奖结果
体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨转多云

多云

晴

晴

阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云

多云

多云

多云转晴

多云转晴

多云

多云

多云转阴

阴转小雨

阴

阴转小雨

-7-18℃

-3-11℃

4-25℃

8-26℃

5-15℃

5-17℃

7-15℃

4-16℃

5-16℃

8-17℃

6-16℃

6-15℃

5-17℃

6-17℃

7-17℃

7-16℃

7-15℃

8-15℃

6-14℃

8-13℃

晴

晴

晴

晴

晴转小雨

多云转小雨

晴转小雨

多云转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

小雨

晴转小雨

小雨

-8-13℃

-7-14℃

6-24℃

8-25℃

5-17℃

8-17℃

7-16℃

7-18℃

4-20℃

9-19℃

6-19℃

7-18℃

7-18℃

7-19℃

8-20℃

8-18℃

7-17℃

7-15℃

6-16℃

7-15℃

超级大乐透第26015期全国销售
310086553元。开奖号码：01、04、10、13、
17、03、11，一等奖基本 4 注，单注奖金
9339920元，追加1注，单注奖金7471936
元。二等奖基本98注，单注奖金175350
元，追加26注，单注奖金140280元。三
等 奖 1074 注 ，单 注 奖 金 6666 元 。
829148795.72元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 26035 期 全 国 销 售
46022904元。开奖号码：717。直选全
国中奖 10857（四川 559）注，单注奖金
1040 元；组选 3 全国中奖 18518（四川
885）注，单注奖金346元。70033077.87
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 26035 期 全 国 销 售
25265864元。开奖号码：71704。一等
奖 105 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
372529846元奖金滚入下期奖池。

足球4场进球第26028期全国销售
3548040元。开奖号码：10300330，全国
中奖71（四川3）注。

本期兑奖截止日为2026年 4月 8
日，逾期作弃奖处理。

《
十
二
生
肖
》
马

《
九
方
皋
》

徐
悲
鸿
书
法

扇面《群奔》

◀
▲

◀

◀

购票时间
2月6日起，线上预约购票（每

日数量有限）

购票平台
川观新闻APP、封面新闻APP、

川报上行小程序
猫眼微信小程序、大众点评、

美团、小红书
抖音（2月9日上线）

在中国现当代艺术史上，徐悲鸿笔
下的“马”早已超越画作本身，成为昂扬
奋进的民族图腾。2月10日起，“天马
行川——马年徐悲鸿艺术特展暨徐悲
鸿入川90年悲鸿学派纪念大展”将在四
川报业博物馆展出。

徐悲鸿曾多次入川，抗战时期长期
在巴蜀从事创作与教学，本次展览将首
次系统梳理徐悲鸿及其开创的“徐悲鸿
学派”在四川留下的艺术足迹与深远影
响。展览汇集了总估价约5亿元的徐悲
鸿艺术珍品，其中多件作品系首次来川
展出，更有堪称中国现代美术史上的里
程碑之作。

本次展览由四川日报报业集团主
办，徐悲鸿（重庆）美术馆、北京致广大
尽精微文化传播有限公司联合主办，四
川川报上行文化发展有限公司、四川文
化传播有限公司、川观新闻、封面新闻、
四川国际传播中心、四川欣闻物业管理
有限公司联合承办。

展览将于2月6日开放线上购票，观
众可在川观新闻APP、封面新闻APP、川
报上行小程序、猫眼微信小程序、大众
点评、美团、小红书、抖音（2月9日上线）
等平台购票。展期持续至8月10日。

总估价约5亿元
多幅作品系首次来川展出

本次展览将展出徐悲鸿及“徐悲鸿
学派”代表性作品数十件，其中徐悲鸿
真迹原件24件，总估价约5亿元。

展览将聚焦徐悲鸿最具标志性的
“马”题材，其代表性作品《九方皋》的博
物馆级别版画将与观众见面。据徐悲
鸿美术馆馆长杨净介绍，徐悲鸿笔下的
马都是不带缰绳、追求自由的野马、奔
马，只有极少数的马是有缰绳的，《九方
皋》正是其中为数不多的一件。

另外，罕见扇面《群奔》《奔马》，以
及《墨马》《饮马》《枣红马》等一系列作
品都将集中呈现。

以扇面来绘制群马奔腾，在我国绘
画传统中极为少见，在本次展览中，观
众就能看到徐悲鸿的扇面作品《群
奔》。杨净说，“这是极其稀缺的扇面奔
马题材作品，尤其在尺幅有限的扇面上
描述5匹奔跑的骏马更是不易，据考证
到现在仅此一件。”

创作于1939年的《十二生肖册》，
是徐悲鸿问世最早的一套十二生肖，后
期创作的版本成交价超过7000万元。
展览专设一个板块来展出徐悲鸿笔下
的十二生肖。世人多知徐悲鸿画马名
扬天下，殊不知他也是近现代动物画的
高手，造型准确，生动逼真。

《天师洞银杏树》和《读》两件布面
油彩均创作于1943年的四川，画面中
有徐悲鸿当时的恋人、后来的妻子廖静
文，作品描绘了他们在蜀地生活的瞬
间。“徐悲鸿学派”代表性人物李斛的
《三峡夜航》也将亮相展览。据了解，李
斛、宗其香等人在中国画中对“光”的运
用等，在中国美术史上具有里程碑式的
意义。

在这些展品中，《群奔》《奔马》《天
师洞银杏树》《读》《三峡夜航》均为首次
来川展出。

徐悲鸿多次入川
为四川美术创作奠定根基

杨净介绍，本次展览的一大亮点，
是在饱览徐悲鸿真迹之外，对徐悲鸿在
四川的艺术足迹及其影响进行了系统
性梳理，包括其艺术创作、教育实践以

及“徐悲鸿学派”在四川等方面。
策展团队深入展现了徐悲鸿在四

川的创作。《生不知死，乐以忘忧》《孔子
听众弟子各言其志》等作品，折射出他
对巴蜀乐观豁达民风的共鸣；《张采芹
像》则体现其“艺术为人民”的创作思
想。徐悲鸿将中西融合的造型训练体
系引入四川，开展系统的美术教育，为
四川现代美术发展注入了现实主义基
因。李斛、宗其香、齐振杞、张安治、卢
开祥、戴泽等人在徐悲鸿的影响下，形
成了独属于各自艺术特性的现代美术
方法与实践。

抗战时期，中国文化艺术精英西
迁，四川成为保存文化火种与重塑艺术
精神的战略腹地。徐悲鸿曾多次入川，
在此创作、教学、组织展览，其艺术理念
与战时中国的现实境遇、与巴蜀大地的
地域性格深刻交融。这不仅是他个人
创作的丰产期，更是其艺术思想从个人
画室走向广阔天地的关键阶段。

“当时‘徐悲鸿学派’的许多艺术大
师，主要以成都和重庆两个城市为创
作根据地，进行了大量的艺术实践。
徐悲鸿在四川设立中国美术学院研究
院，这些人都是核心成员，在后来组成
了中央美术学院的教学梯队。”杨净
说，这次展览以“徐悲鸿入川90周年”
为契机，让观众看到徐悲鸿及其学派
在四川汲取到的滋养，以及如何帮助四
川在全国美术版图中形成了独特而稳
定的艺术取向。

科技与艺术融合
报博馆打造艺术新场景

为契合四川报业博物馆的场馆特

色，策展团队特别融入与徐悲鸿相关的
老报纸、历史报道等文献，多维度呈现一
个立体丰满的徐悲鸿形象。同时，展览注
重科技与艺术的融合，增强互动体验。

据悉，馆外标志性的红墙立面将被
打造为动态光影幕墙，夜间观众可欣赏
到以徐悲鸿“马”为原型创作的光影动
画，画面中还将融入三星堆、金沙等古
蜀文明符号及四川非遗元素，真正实现

“天马行川”的意境交融。
此外，在为期半年的展期内，还将

陆续推出徐悲鸿学派系列讲座、学术对
谈、主题研学等配套活动，围绕其艺术
理念、创作技法与历史影响展开深度交
流，进一步强化学术传播，促进以徐悲
鸿为依托的现代美术方法在青年群体
中的传承与弘扬。

记者同时了解到，鉴于本次展览作
品价值高昂，四川报业博物馆已全面升
级安保体系，通过24小时专人值守、无
死角视频监控，全力保障展品安全。

华西都市报-封面新闻记者 徐语
杨 图据主办方

徐悲鸿真迹“马”上来看
2月10日起总估价约5亿元的珍品在四川报博馆展出

要闻 2026年2月5日 星期四 责编龚爱秋 版式梁燕 总检张浩


