

# 徐悲鸿真迹“马”上来看

2月10日起总估价约5亿元的珍品在四川报博馆展出

在中国现当代艺术史上，徐悲鸿笔下的“马”早已超越画作本身，成为昂扬奋进的民族图腾。2月10日起，“天马行川——马年徐悲鸿艺术特展暨徐悲鸿入川90年悲鸿学派纪念大展”将在四川报业博物馆展出。

徐悲鸿曾多次入川，抗战时期长期在巴蜀从事创作与教学，本次展览将首次系统梳理徐悲鸿及其开创的“徐悲鸿学派”在四川留下的艺术足迹与深远影响。展览汇集了总估价约5亿元的徐悲鸿艺术珍品，其中多件作品系首次来川展出，更有堪称中国现代美术史上的里程碑之作。

本次展览由四川日报报业集团主办，徐悲鸿（重庆）美术馆、北京致广大尽精微文化传播有限公司联合主办，四川川报上行文化发展有限公司、四川文化传播有限公司、川观新闻、封面新闻、四川国际传播中心、四川欣闻物业管理有限公司联合承办。

展览将于2月6日开放线上购票，观众可在川观新闻APP、封面新闻APP、川报上行小程序、猫眼微信小程序、大众点评、美团、小红书、抖音（2月9日上线）等平台购票。展期持续至8月10日。

## 总估价约5亿元 多幅作品系首次来川展出

本次展览将展出徐悲鸿及“徐悲鸿学派”代表性作品数十件，其中徐悲鸿真迹原件24件，总估价约5亿元。

展览将聚焦徐悲鸿最具标志性的“马”题材，其代表性作品《九方皋》的博物馆级别版画将与观众见面。据徐悲鸿美术馆馆长杨净介绍，徐悲鸿笔下的马都是不带缰绳、追求自由的野马、奔马，只有极少数的马是有缰绳的，《九方皋》正是其中为数不多的一件。

另外，罕见扇面《群奔》《奔马》，以及《墨马》《饮马》《枣红马》等一系列作品都将集中呈现。

以扇面来绘制群马奔腾，在我国绘画传统中极为少见，在本次展览中，观众就能看到徐悲鸿的扇面作品《群奔》。杨净说，“这是极其稀缺的扇面奔马题材作品，尤其在尺幅有限的扇面上描述5匹奔跑的骏马更是不易，据考证到现在仅此一件。”

创作于1939年的《十二生肖册》，是徐悲鸿问世最早的一套十二生肖，后期创作的版本成交价超过7000万元。展览专设一个板块来展出徐悲鸿笔下的十二生肖。世人多知徐悲鸿画马名扬天下，殊不知他也是近现代动物画的高手，造型准确，生动逼真。

《天师洞银杏树》和《读》两件布面油画均创作于1943年的四川，画面中有徐悲鸿当时的恋人、后来的妻子廖静文，作品描绘了他们在蜀地生活的瞬间。“徐悲鸿学派”代表性人物李斛的《三峡夜航》也将亮相展览。据了解，李斛、宗其香等人在中国画中对“光”的运用等，在中国美术史上具有里程碑式的意义。

在这些展品中，《群奔》《奔马》《天师洞银杏树》《读》《三峡夜航》均为首次来川展出。

## 徐悲鸿多次入川 为四川美术创作奠定根基

杨净介绍，本次展览的一大亮点，是在饱览徐悲鸿真迹之外，对徐悲鸿在四川的艺术足迹及其影响进行了系统性梳理，包括其艺术创作、教育实践以



▲ 扇面《群奔》



◀ 《十二生肖》马



▶ 徐悲鸿书法

▼ 《九方皋》



及“徐悲鸿学派”在四川等方面。

策展团队深入展现了徐悲鸿在四川的创作。《生不知死，乐以忘忧》《孔子听众弟子各言其志》等作品，折射出他对巴蜀乐观豁达民风的共鸣；《张采芹像》则体现其“艺术为人民”的创作思想。徐悲鸿将中西融合的造型训练体系引入四川，开展系统的美术教育，为四川现代美术发展注入了现实主义基因。李斛、宗其香、齐振杞、张安治、卢开祥、戴泽等人在徐悲鸿的影响下，形成了独属于各自艺术特色的现代美术方法与实践。

抗战时期，中国文化艺术精英西迁，四川成为保存文化火种与重塑艺术精神的战略腹地。徐悲鸿曾多次入川，在此创作、教学、组织展览，其艺术理念与战时中国的现实境遇、与巴蜀大地的地域性格深刻交融。这不仅是他个人创作的丰产期，更是其艺术思想从个人画室走向广阔天地的关键阶段。

“当时‘徐悲鸿学派’的许多艺术大师，主要以成都和重庆两个城市为创作根据地，进行了大量的艺术实践。徐悲鸿在四川设立中国美术学院研究院，这些人都是核心成员，在后来组成了中央美术学院的教学梯队。”杨净说，这次展览以“徐悲鸿入川90周年”为契机，让观众看到徐悲鸿及其学派在四川汲取到的滋养，以及如何帮助四川在全国美术版图中形成了独特而稳定的艺术取向。

## 科技与艺术融合 报博馆打造艺术新场景

为契合四川报业博物馆的场馆特

色，策展团队特别融入与徐悲鸿相关的老报纸、历史报道等文献，多维度呈现一个立体丰满的徐悲鸿形象。同时，展览注重科技与艺术的融合，增强互动体验。

据悉，馆外标志性的红墙立面将被打造为动态光影幕墙，夜间观众可欣赏到以徐悲鸿“马”为原型创作的光影动画，画面中还将融入三星堆、金沙等古蜀文明符号及四川非遗元素，真正实现“天马行川”的意境交融。

此外，在为期半年的展期内，还将陆续推出徐悲鸿学派系列讲座、学术对谈、主题研学等配套活动，围绕其艺术理念、创作技法与历史影响展开深度交流，进一步强化学术传播，促进以徐悲鸿为依托的现代美术方法在青年群体中的传承与弘扬。

记者同时了解到，鉴于本次展览作品价值高昂，四川报业博物馆已全面升级安保体系，通过24小时专人值守、无死角视频监控，全力保障展品安全。

华西都市报-封面新闻记者 徐语杨 图据主办方

### 购票时间

2月6日起，线上预约购票（每日数量有限）

### 购票平台

川观新闻APP、封面新闻APP、川报上行小程序  
猫眼微信小程序、大众点评、美团、小红书  
抖音（2月9日上线）

知冷暖

### 成都市区天气情况



今日  
5-16℃  
多云  
偏北风1-2级



明日  
6-19℃  
晴转小雨  
偏北风1-2级

### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨转多云	-7-18℃	晴	-8-13℃
康定	多云	-3-11℃	晴	-7-14℃
西昌	晴	4-25℃	晴	6-24℃
攀枝花	晴	8-26℃	晴	8-25℃
广元	阴	5-15℃	晴转小雨	5-17℃
绵阳	多云转阴	5-17℃	多云转小雨	8-17℃
遂宁	多云转阴	7-15℃	晴转小雨	7-16℃
德阳	多云转阴	4-16℃	多云转小雨	7-18℃
雅安	多云	5-16℃	晴转小雨	4-20℃
乐山	多云	8-17℃	晴转小雨	9-19℃
眉山	多云	6-16℃	晴转小雨	6-19℃
资阳	多云	6-15℃	晴转小雨	7-18℃
内江	多云转晴	5-17℃	晴转小雨	7-18℃
自贡	多云转晴	6-17℃	晴转小雨	7-19℃
宜宾	多云	7-17℃	晴转小雨	8-20℃
泸州	多云	7-16℃	晴转小雨	8-18℃
南充	多云转阴	7-15℃	晴转小雨	7-17℃
广安	阴转小雨	8-15℃	小雨	7-15℃
巴中	阴	6-14℃	晴转小雨	6-16℃
达州	阴转小雨	8-13℃	小雨	7-15℃

同呼吸

### 4日空气质量

成都(18时)

AOI指数 87 空气质量：良

### 5日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI指数 105—135

空气质量等级：轻度污染

成都平原部分城市为良至轻度污染；川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；

盆地其余城市为优或良；攀西地区和川西高原大部城市为优或良；全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

体彩

### 中国体育彩票 2月4日开奖结果

超级大乐透第26015期全国销售310086553元。开奖号码：01、04、10、13、17、03、11，一等奖基本4注，单注奖金9339920元，追加1注，单注奖金7471936元。二等奖基本98注，单注奖金175350元，追加26注，单注奖金140280元。三等奖1074注，单注奖金6666元。829148795.72元奖金滚入下期奖池。

排列3第26035期全国销售46022904元。开奖号码：717。直选全国中奖10857(四川559)注，单注奖金1040元；组选3全国中奖18518(四川885)注，单注奖金346元。70033077.87元奖金滚入下期奖池。

排列5第26035期全国销售25265864元。开奖号码：71704。一等奖105注，单注奖金10万元。372529846元奖金滚入下期奖池。

足球4场进球第26028期全国销售3548040元。开奖号码：10300330，全国中奖71(四川3)注。

本期兑奖截止日为2026年4月8日，逾期作弃奖处理。